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Zacho,warrie siię wściekłego lisa w stosunku
do ortodzenia ],udzi. izlite,rząt jesrt bardzo, clrarak-
terysty,czne. Ilusńrują 

"to 
zamieszczayue porrżej

w sttzeszczerrinr, nadesłarle do Zakładu wywia-
dy.A oto kilka z nich;

Lis wpadł do,wsii i gryzł się z psarnii w p,o,-
sz,czegółnycfu z,agrtodach .

Lis pogryzł pars,ące się na past,wi,sku bydło.
Lis p,okąsał na d,rodze idąc,e, do, szkoły dzieci,
Lris wpa,dł do zagrody pokąsał wszystkie zwie-
rzęta gosp,odarskie wreszcię został z,agryztony
przrez p§la,.

Gosp,o,darz wi,dząc w zatgrodzie wałęsającego
się lisa usiłował go złapać, w czasie łapania lis
pokąsał gospodarza.

Lis przybłąkał się do wsi, ,zupełnie nie rea§o-
wał na otoczenie, pozwalał się głaskać ,dzeciom,
bez tru,du zosń,ał złapany.

Obywatel X jadąc r,owerern pfzez las prz,eje-
clrał sie,dzące8o na, śc,ieżce lisa.

Lisa p,adłego znaleziono, w ],e§iie, ną dro,due,
w rowie, koło wsi itp.

Z po,danych v,lyżej wywia,dów wynika, że za-
chowanie się wści,ekłego lisa może być bardzo
różne w zależności ord okresu chono,by. charak-
teryzuje się p,rzede wszystkim zupełną zrnianą
w zacho,wanńu się w srtosłrnku do, oitioczerria. Iri-
sy zdrowe z naftuty swej są z;tviierzętami boją-
cymi się,człowieka a nawet dużych zwierząt go-
spodarskich. W poszukiwaniu pożywienia do za-
gród g,o,spo,darskigh podcho,dzą przeważnie nocą
z,achowuj'ąc wielką ,osrtrożność. Nigdy nie ataku-
ją dużych zwle,rząt gospodarskich i ludzi. Wy-
jątkowo tylko w pewnych o,kresach toczą mię-
dzy sobą bójki.
Lisy wściekłe są zwtierzętami agresywnymi w
stosunku do ludzi i wszys,tkich zwierząt Kąsa-
ją się między sobą. Do zagród gospodarskich
i osiedli podchodzą przeważnie w daień z bliże1
nie wyj aśniorrrych przy czyn.

Metoda badania

Prep,araty spor:ządzano z rogów Ammorra, ko,-
ry rnózgowej i móżdżku, barwionp metodą Ger-
lacha i Selersa. W niektórych preparatach z
tkanki mózgowej lisa ciałka Negriego występo-
wały w olbrzymirch ilościach, w innych zupeł-
nie poijeldynczo, zarówno w komórkach zwojo,_
wych jak równiez i p,oz,akornórkoryyo,. Oglądane
ciałka Negrie bywają bardzro różne co
do wiełkrości ż'co do, kształtiu,

Do b,arwńenira p,repa;fatów z, mózgów zgniłych
sóosowarro, metod,ę Murornc,owa. W wypadkach
daleko posrurliętego rozkładu gnilrrego mózgu
lub wąĘliwe§,o w}mliku bezpośrednieg,o bada-
nia mikroskopo,wego s]t,oso\varro szcz,epienńe
zwlerząt doświaidczalnych wg. meto,dy Wiśniołv-
skiego,. Met,oda ta okazała się bardzo, praktycz-
na. Zastos,owana vl 9-ciu przypadkch w któ-
rych nie było możliwe przleprowadzenie bada-
nia mikr:osko,powego, poaw,ołiła na pos,tawierrie
właściweg,o rozryroz,nania.

Na przykład w d,niu. 5.XII.1956 r. Obywa,tel
K.K. w powie,ci6 KrapkowLice zos,tał pokąsarry
pIzez lisa, którego ,zab7ł, obdarł ze skóry i zako-
pał, zasypując wapnem chlorowanym. W dniu
15. I. 1957 r. lis,a wykopano i na,d,esłano ,do bada-
nia ]ab,olratoryjnego. Mózg znajdował się w sta-
nie zupełrnego rozkła,du. Zasrt,oso,wana wyżej
wymieniorra metolda szczeplierria dornózgowego
rnyszek z dodatkiem penicyliny i strepto-
mycyny umozliwńła s,twierdzeni,e wścieklizny.
Ob. K.K, nie będąc szcz,epiony zr::rarł na wście-
kliznrę w dniu 19.I.1957 r, o czym już wyżej
wsporyInlarrol.

Należy nadto, zaznaczyć, że ochrourrre szcz,epie-
nie psów p. wściekliźnie sp,ełnia pokładane
w nim na,dzieje, gdyz w żadnym wypadku nie
stWierdzorrro, wścieJ,izny u p,sów szc{z,epionych.

ZENON WACHNIK, STANISŁAWA JASIŃSKA

Przypadek pasterelozy u kota
Z Kliniki chorób zakaźnych wydz. Wet. 'WSR we 'w.rocławiu

K]ierownik: Doc. dr TADEUSZ soBIEcH
z zakładv Miklobiologii wydz. wet. wSR we wrocławiu

Kderowrrik: Doc. dI ADAM SKURSKI

Pałeczki z grupy Pasteurella należą do ,drob-
noustrojów szeroko rozprzestrzenionych wśród
iicznych gatunków zwierząt domowych i dzi-
kich.

W piśnrierrnictwie sportyka się rółpnież
wzrnianĘ o przypardkaeh zakażeń u ludz,i. pa-
łerqzlłą wywofującą polsrocznicę krwo,tlocżną
u
dr
u
w rniejscu skale,czeni.a, pr,owadzące zwykle do
wyzdrowierriao ni,ekiedy zaś połvstają powikła-
nia jak zapalenie szpiku, zapalenie osierdzia,

mózgu lub pfuc (3, 4). Regamerg (4) opńsuje
kilka prżypadków pasńerełozy typu odzwie-
rzęcego występująrych u Iudzi. Dwa przypadki
p,rzebiegałv wśród dbjawów rr,enwo,wych, w
trzech - 5gh6p2ęnie wysńępoiwało w prostaoi za-
palenia płuc i w jednym według tego autora
zakażenie miało charakter rniejsoowy i o;bjawia-
ło się zrnianami w miejs,cu zadrapanria ptzez
kota. Są również doniesienia opisujące przy-
padld wyos,obrrrienia pałeczek p,osocznri,cy knvo-
tocznej od kotów zdrowych i chorych. (1,3).
Curasson (2) podaje że wyizolowano zjadliwą
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polstać p,a;stereli z padłego kota, który zakaziŁ
się przez zjedzenie kanarka chorego na paste-
relozę.

Ęadania własne
Półtorarocznego kota badano k]inicznie w do-

mu właściciela a następnie po kilkunastu go-
dzinach w K,linice Chorób Zakażnych Wydz.
Wet. we Wrocławiu. Stwierdzorro szczękościsk,
obfite ślirrienie, sztywność karku, porażenie
kończyn tylnych, n,ieunaczne wypadanie trze-
ciej powieki. Charakterystycznym objawem by-
ło ciągłe cofanie się do tyłu. Według wywiadu
ustalo,no, że objawy te wystąpiły na$Ę i t,rrva-
ły od dwóch dni o,raz, że w sąsiedz,twi,e ńe
o,bserwowano zachorowań i padnięó wsród in-
nych kotów. Kot padł w dniu dostarcz,enia na
Klinikę.

Sekcja wykazała zasinienie błon śluzowych,
jamy ustnej i nosa oraz ogniska r,ozedmy w
płuc,a_ch. Naczynia krwiornośne mózgu były na-
strzykane. ŚIedziona nie powiększo,na. Paso-
żytów nie znalezio,no. Badanie h;istopatołogiczne
dokonane prz,ez Prof. dr A. Zakrzewskiego wy-
kazało: W rnózgu silne wypełnienie na-czyń
krwią. W śledzionie rozlane zastoiinowe pTze-
krwien,ie. W nerkach zwyrodni,enie wodniczko-
we w warstwie korowej; smugowate przekrwie-
nńa o,raz wylewy kr-wawe w warstwie rdzernnej.
Mięsień sercowy przekrwiorny. W jednos,ta;ni,e
przekrwi,orrym rniąższu płucnym występowały
ognriska ob,ejmujące ztazikL, odznaczające się
obrzęki,em i równoczesnym wysiękiem krwinek
do pęcherzyków płucnych, co w niektórych
ogniskach sprawiało już ich bezpowietrzność.
JtIa obwodzie takic}r ognisk występowalo prz,ł-
krwierrie oboczne, ploz,;a tym wido,czne było
ognisko zagęszczenia miąższu i rozedmy zastęp-
czej.

Rozcie,rem mózgu, wątroby i śledrziony kota
zakażono pod,skórnie królika i dwie śwrnki mor-
skie, U zakażonyclr zwierząt wystąpiła wysoka
temperatura (41,5'), przeczulica skóry i wzmo-
żana pob,udliwość zwłaszcza, u świlnek mor-
skich, u których po doltknięciu obserwowano
napadowe skurcze. Jedna świnka morska padła
po 72 godz., druga po 120 go,dz., klółik padł po
4,8 godzinach. Tuż przed śmiercią wystąpił u
królika silny szczękościsk, oraz sztywność kar-
ku i lędźwi. Charakte:ystyczrle dla tego przy-
padku było utrzymywanie się wys,o,lniej tempe*
ratury wewnętrznej (41,5') przez około 3 go-
dziny o,d chwili śmierci, Sekcyjnię stwierdzo-
no u świnek mo,rskich wyb,roczyny w pęcherzu
moczowym, lekkie nasirzykanri,e naczyń rnózgu,
a u królika ogniską martwicze w wątrobiLe,
Sledzio,ny zwl,erząt doświadczalnych bez zrrian,

Rozcie,rem mózgu świnki mo,rski,ej padłej po
'l2 godzinach zakażono podskórnie w dalszym
pasażu królika i nryszkę bialą. KróIik padł po
48 godz,inach wśród objawów podobnych do po-
przednio opisanych. Myszka pa,dła po 72 godzi-
nach. Zwietzęta z,akażone do,ustnie rozcierem
narządów wewnętrznych kota i padłych świnek
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morskic,fi oraz królika nie wykazywały obja-
wów chonorbowych. szcz;epienię podskórne
dwóch śwtirrrek morskich i dwóch myszek bia-
łych rozcierern mózgu, wątroby i śledziony są-
czonym przez flltr Se,itz'a - dało wynik uJem-
ny.

Z dokonanych posiewów z natządów wewnę-
trznych oraz mózgtr kota po 24 godz, otrzyma-
no w warunkach tlenowych wzrost bardzo
dro,bnych koło,nii pałeczek, oprócz nielicznvch
kolo,n,iń saproditów Gr'am f . PaŁeczki po bliż-
szym badaniu okazały się nieruchome, dwubie-
gunowe w barwi,e,niu metodą Lófflera, meto,dą
Buriego wykazano obecność oitoczek. Posiewy
bezpośrednie z narządów wewnętrznych, or.a-z

z rnózgów zwierząt doświadcza'lnych daw-ały na
lgarze zwykłym, cukrowym i krwawym czysty
wzrost pałeczek bipołarnych.

trVłasności biochemiczne 
;:;".o" 

wyosobnionego
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7. 48157

2. Pasteu-
rella mulio-
cida według
Bergey,a
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Dla sprawdzerria chorobotwórczości szczepu,
zakażoma świnkę mor:ską, myszkę białą i królika
24 godzrinną ho,dow]ą buli onych
z Łego typu przypa,dku p mor-
ska padła po 48 godz. wśród objawów jakie za-
obserwowano u świnek morski,ch zakazonych
rozcierem narządów z kota i zvńerząt doświad-
czalnych. Myszka biała padła p,o 72 godzinach.
W posiewach z narządów wewnętrznych tych
zwierząt uzyskano ozystą hodowlę pałecz,ek wy-
żej op,isanych.

Na podstawie powyższych danych wyizolo-
,ń/any szczep określono według Bergey'a (1)

i Topleg'a ({) jako Pasteurella multocżda.

om ó wienie
Objawy kliniczne jakie obserwowano u kota,

głównie ze strony układu nerwowego, ńe były
typowe dla objawów paste,relozy występującej
u innych zwterząt. Sz,cz,ękościsk, sztywność
karku, wypadanię trzeciej powi,eki przypomi-
nały objawy wys,tępujące przy tężcu. Nie o,bs,er-
wow€rro jednak tvpowych skurozów tężcowych
i pobudliwości występującej przy tej chorobie.
Przeciw ,tężcowi przemawiały również objawy
przymusowe w postaci stałego cofania się kota
przy równoczesnym niedowładzie kończyn tyl-
nych. Przeciwko ewe,ntualrrej wściekliźnie prze-
mawiało przede wszystkim bardzo szybkie zej-
ście śmiertelne zarówno kota'jak i zwierząt do-
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świadczalnych. Podo;bnie próbą biologiczirrą na
zwielrzętach doświadcz,alnych (królik) wyklu-
czono cho,roibę Aujeszky.

Z innych schorzleń wiruso,wych wystę,pują-
cych u kotów uwzględni,o,no zakaźne z,apaleni,e
żołądka i jelit, stwierdzone na naszym terenie
(5). Jednak bra-k objawów ze strony ukła<iu po-
karmotre-qo, oraz przenoszenie się choroby na
zwierzęta doświadcz alne wykJ ucza to s,chorzenie.
Po,nadto wyko,rrane rozTuazy krwi kota nie wy-
kazały 1eukop,e,ni,i. Z,e, schotzeń bakteryjnych
należało wvkluczyć równiiez listeriozę, która
bardzo cz,esto przebiega wśród objawów nerwo-
wych. Badania bakteriologiczn,e przeprowadzo-
ne w tym kierunku dałv wynLik negatywnv.

W pod,sumowaniu należv podkreślić że:
l, Zwterz,ęta doświp_dcza]ne (króliki i świnki

molrskie) szciz,epione narządam,i wewnętlznl7rni
ko,ta padały po 48-72 godz. wśró,d objawów
zaobs,erwo.wanych u niego w badanju klinicz-
nym (szczękościsk, skurcze, sztywność karku
i lędźwi).

2. Szczepiąc w da_lszym pasazu świnki mor-
skie i myszki bia_łe narz'ądami wewnętrznymi
zwierząt doświadczalnych z pierwszej serii
uzyskano objawy klin,icz,ne wvżej opisane.

3. Równo,cześnię zwi,erzęta doświadczz_"Ine za-
każo,ne rozcierem natządów v,rewnętrznycłr ko-
ta sączonym przez flltr Seitz'a - nie wykazy-
wały objav,zów chorobowych.

4, Wyosobnio,no szczep 48157 
- zarówno z na-

tządów wewnętrznych kota jak i szczepionych
zwierząt doświadczalnych. Szczep ten mo,rfolo-
gicznie, hodowlanie i biologicznie odpo,wiaciał
pałeczkom z grupy Pasteurella.

5. Zwierzęta doświadczalne szczepione czystą
hodowlą bulionową ,szczepu 48157 padały po
48-72 go,dzinach wśród objawów klinicznych
orpisarlvc}1 u zwierząt doświadczalnych, SZcZe-

pionych bezpoś,rednim materiałem po,cho,dzą-
cy:m z, padłeg,o kota,

Wyniki badań klinicznych i bakteriołogic]z-
nych p,rzeprowadz,oinych według klasycznego
,schematu - 

po,zwalają na postawi,enie Tozpoz-
nania, ż,e zarazek wyizołowany był bezpośred-
nią przyczyną obserwowanych objawów choro-
bowvch i zejścia śrrriertelnego u koła.

Przypadek powyżej opisany potwierdza do-
niesi,enia z piśmienrrictwa o występowaniu ob-
jawów nerwowych w przebiegu pasterelozy u
niektórych gatunków zwlerząt (Curassall).

piśmiennictwo

1) Bergey's Manual of Determinat ve BacterioIogy 1948.
2) curaSson; Maladies infectjeuses Cies anirnallx d()me-
sticlues 1947. 3) Merchant: vetelinaly Bacteriology 1942.
4) Iopley and wilson: Principles of Bacteriology and
Immunity. 1948 5) wachnik z.: zakaźne zapalenie żo-
łądka i jeLit u kotów. Med, wet. NI 4/195?.

3. BAXHżK, Cr. FClłHbCKA

C,Tyt{Aff IIACTEPEJIJ]E3A )/ F(ouI{I4
Coa"pxoHHe

Asropsl ańAcor.A clyroil nocTepenne30 y KotlJKH, npo,
Tel<o|ot|łHi c HepBHblMH cHMnToMoMH HepeHure cnMnToMbl
norBl4rHcb ToKxe H y 3KcnepHMeHToJlbHblx xHeorHslx. l'1g

BHyTpeHHHx oproHoB H Mo3ro Ko[lJKH o ToKxe 3Kcneph-
MeHTorbHblx >KhBoTHblx ailaeleHo Posłeurello mulłocido.

ZENON WACHNIK & STANISŁAWA JASIŃSKA

A CASE OF PASTEURELLOSIS IN A CAT

Summary
A case of pasteurellosis in a cat accompanied by

nervous symptoms was described. The sarne nervous
symotoms occurred in experim,:ntal animals too. Pa-
steurella multocida was isołated from the brain and
internal organs of the cat and experimental animals.

WITOLD DĄBROWSKI
Łódż

Rakarnie i grzebowiska zwłok zwierzęcych na terenie wojew,
łodzkiego

Obow-Jązują,ce obe,cnie przep,isy -weteryna,ryj-
n,e przewidują dwa sposo,by nie szkodliw3go usu-
wania. zwłok zw'i,erzęcych i częś,ci mięsl niez-
datnego d,o sp,cżycia. Pierwszy sposó-o jelst rea-
sizcwa,ny przez .Costarczanie zw),ck zwier.zat do
rejo,nowych zbiornic a stąd do najblizsze-
go zakładu ut5ziiza,cyjnego. Drugi. sp-;sob pclega
na nieszk,c,dliw;rm u,s,uvlaniu zwł,ok ptzez zako-
p,anie ich na wyznaczonyrn grzeborłis}<u. Ze
względów ekcnomicznych pierwszy sposób jest
jak najba,rdziej właściwy, gdyż sur,owie,c jakim
są złłzłoki zwi]e|rząt nie niszczy się a jest wyko-
rzystvwany,w zakłł.dalch utylizacyjnych, dając
mączki mięs,n,o-kcstne i wie]e in,nvch cennych
półfabrykatów p,ctrzebnych dla pizemvsłu. Na

terenie wojewó,dztwa łódzkiego we wszystkich
już po,wiatach zwłoki zwierzęce dostancza,ne są
,d,o za]<ła,dóv/ utylizacyjny,ch. Zakłady u,tyliza-
c)rine R.P.O,Z. i R. zawańy umo,wy z 69 raka-
rzami. Rakarze pracują z tytułu zawar,tych
umó,w zl,e,cenia, otrzymując rł.ynagrodzenie od
sztuki do,star,czonych zwłck zwterząt do zakładu
utyli,zacyjnego. Tym,sarnFn wszystkie rakar-
nie ,stały się zbiornicami zwłok dla p,otrzeb za-
kładów utylizacyjnych, Zdawałoby się, że w ten
sposób ptoblem zbiórki został r,y:wiąza.ny przy
z,a,ohowaniu w' pełni warunków sanitarn;lch. W
praktl"ce tak jednak nie było. Braki techniczne,
rakarń i stan niezĘdnych mimo wszystko grze-
bowisk, nie tytrko się nie poprawił przed rokiem
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